



MODTAGET

26 OKT. 2005

Den Centrale Indlevering

Folketingets Udvalg
for Fødevarer, Land-
brug og Fiskeri

25 OKT. 2005

MINFF/.

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og
Fiskeri
FLF alm. del - svar på spm 25 og 26
Offentligt

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har ved skrivelse af 16. oktober 2005 (Ad FLF alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 25:

Spørgsmål 25:

”Vil ministeren oplyse, i hvor mange transporter af svin, der i perioden 2002 til i dag er konstateret overtrædelser af dyreværnsbestemmelserne?”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der med undtagelse af kontrol på landevejen er ansvarlig for kontrollen med bestemmelserne om beskyttelse af dyr under transport. Fødevarestyrelsen har til mig oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

” Kontrol med bestemmelserne om beskyttelse af dyr under transport bliver gennemført af tilsynsførende dyrlæger fra fødevareregionerne, og den bliver foretaget i forbindelse med transport af dyr til slagteri, på samlesteder, og når dyr udføres direkte fra besætninger. Samtlige dyr undersøges for transportegnethed, medens transportmidler kontrolleres på stikprøvebasis. Når der ved kontrollen er påvist mangler, har dette givet anledning til, at der er givet indskærpelser eller til, at forholdet er meldt til politiet. Ved opgørelsen af kontrollens resultater er indskærpelser ikke opdelt efter dyreart. Dette er derimod tilfældet for anmeldelser til politiet. Antallet af anmeldelser vedrørende svin for årene 2002 til 2004 er gengivet nedenfor sammen med årsagen til anmeldelserne. Resultatet af kontrollen i 2005 vil blive opgjort primo 2006.

Resultat af fødevareregionernes kontrol med transport af svin i 2002.

Ved kontrol med svin, der er transporteret til slagtning, blev der konstateret forhold, der i 51 tilfælde gav anledning til anmeldelse til politiet. Anmeldelserne vedrørte i 49 tilfælde transport af dyr, der ikke var egnede til transport, medens to af anmeldelserne vedrørte overskridelse af arealkravene.

I forbindelse med kontrol på samlesteder blev der konstateret forhold, der gav anledning til fem anmeldelser til politiet. Anmeldelserne vedrørte i tre tilfælde svin, der var ikke var egnede til transport, medens en af anmeldelserne vedrørte overskridelse af arealkravene og en vedrørte manglende returnering af ruteplaner.

Der er i 2002 ikke indberettet om overtrædelser af bestemmelserne i forbindelse med udførsel af dyr direkte fra besætninger.

Resultat af fødevareregionernes kontrol med transport af svin i 2003.

Ved kontrol med svin, der er transporteret til slagtning, blev der konstateret forhold, der i 43 tilfælde gav anledning til anmeldelse til politiet. Anmeldelserne vedrørte i 38 tilfælde transport af dyr, der ikke var egnede til transport, medens fem af anmeldelserne vedrørte overskridelse af arealkravene.

I forbindelse med kontrol på samlesteder blev der konstateret forhold, der gav anledning til ni anmeldelser til politiet. Anmeldelserne vedrørte i syv tilfælde svin, der var ikke var egnede til transport, medens en af anmeldelserne vedrørte overskridelse af arealkravene og en vedrørte manglende adskillelse af han- og hundyr og manglende adgang til vand.


Der er i 2003 ikke indberettet om overtrædelser af bestemmelserne i forbindelse med udførsel af dyr direkte fra besætninger.

Resultat af fødevareregionernes kontrol med transport af svin i 2004.

Ved kontrol med svin, der er transporteret til slagtning, blev der konstateret forhold, der i 82 tilfælde gav anledning til anmeldelse til politiet for forskellige forhold vedrørende svins transportegnethed, først og fremmest relateret til dyrenes bevægeapparat. Derudover er der indgivet anmeldelse vedrørende skuldersår i 64 tilfælde, for forhold vedrørende ledsagedokumenter i 44 tilfælde, og for køretøjets indretning i et tilfælde.

I forbindelse med kontrollen på samlesteder blev der konstateret forhold, der gav anledning til 42 anmeldelser til politiet. Anmeldelserne vedrørte i 12 tilfælde svin, der var ikke var egnede til transport, medens 22 af anmeldelserne vedrørte skuldersår og otte vedrørte overskridelse af arealkravene.

I forbindelse med udførsel af dyr direkte fra besætninger er der indgivet anmeldelse til politiet i et tilfælde, hvor det formodes, at dyrenes køretid og hvileperioder er overtrådt.”


Lars Barfoed

/ Claus Kastrop 